
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020042800065

65

Nº 80, terça-feira, 28 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 393021

Número do Contrato: 332/2014.
Nº Processo: 50614000409201490.
PREGÃO SISPP Nº 695/2013. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INF R A ES T
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 35467604000127. Contratado : FUTURE ATP S E R V I CO S
DE ENGENHARIA-CONSULTIVA LTDA. Objeto: 5o. Termo aditivo do Contrato No. 332/2014
prorroga o contrato por 180 (cento e oitenta) dias. E em função da adequação da equipe,
aumenta o valor do contrato. Fundamento Legal: Art. 57, I e Art. 65, §1o da Lei 8.666/93.
Vigência: 17/07/2020 a 12/01/2021. Valor Total: R$1.155.031,81. Fonte: 100000000 -
2019NE804870. Data de Assinatura: 17/04/2020.

(SICON - 27/04/2020) 393021-39252-2020NE800024

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado pelo seu Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Sul, DELMAR
PELLEGRINI FILHO. PERMISSIONÁRIA: RGE SUL DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A,
representada por ADRIANO GABIATTI e ROMEU VALDIR BIRCK KOEHLER. INSTRUMENTO:
Contrato de Permissão Especial de Uso da Faixa de Domínio - 016/2020. RESUMO DO
OBJETO: PERMISSÃO ESPECIAL DE USO da faixa de domínio da rodovia federal BR 470/RS,
trecho: DIV SC/RS (INÍCIO DA PONTE SOBRE O RIO PELOTAS) ao ENTR BR-116 *TRECHO
MUNICIPAL*, subtrecho: SNV470BRS0345, CLEMENTE ARGOLO - ENTR BR-285(A) (L AG OA
VERMELHA), travessia no km 71+500m, numa extensão de 70m (setenta metros) por 1,5m
(um metro e cinquenta centímetros) de largura, perfazendo uma área total de 105m2
(cento e cinco metros quadrados), no município de Capão Bonito do Sul/RS, com a
exclusiva finalidade de sua utilização, pela PERMISSIONÁRIA, para implantação de rede de
distribuição de energia elétrica. FUNDAMENTO LEGAL: Alínea "d", artigo 1º do Decreto Lei
nº 512, de 21/03/1969; Decreto nº. 84.398/80, de 16/01/1980, publicado no DOU de
17/01/1980, alterado pelo Decreto nº. 86.859, de 19/01/1982, publicado no DOU de
20/01/1982; artigo 103 do Código Civil Brasileiro; artigo 2º, inciso IV da Lei Complementar
nº. 101, de 04 de maio de 2000; inciso VIII do artigo 82 e parágrafo 1º e inciso IV do artigo
89 da Lei nº. 10.233, de 05/05/2001; artigo 12 da lei nº 9.784, de 29/01/1999; parágrafo
2º do artigo 24 da Estrutura Regimental do DNIT, aprovada pelo Decreto nº 8.489, de
10/07/2015; inciso III e § único do Artigo 178 do Regimento Interno do DNIT, anexo à
Resolução nº 26, de 05/05/2016, do CA/DNIT; Resolução nº 11, de 27/03/2008, publicada
no DOU de 11/04/2008; Portaria/DG nº 524, de 19/05/2008, publicada no DOU de
20/05/2008; Portaria/DG nº 529, de 21/05/2008, publicada no DOU de 23/05/2008, artigo
6º da Portaria/Colegiada nº 1.515, de 16/03/2020, publicada no D.O.U de 18/03/2020 e
lavratura devidamente autorizada no despacho do Sr. Superintendente Regional no Estado
do Rio Grande do Sul, datado de 18/02/2020, através do documento SEI nº 5043509,
conforme consta no Processo Administrativo nº 50610.004001/2019-31. VALOR DA
REMUNERAÇÃO ANUAL AO PERMISSOR: A ocupação a que se refere a CLÁUSULA PRIMEIRA
desse contrato será sem ônus para a PERMISSIONÁRIA. PRAZO: Indeterminado, conforme
disposto no art. 2º do Decreto nº. 84.398, de 17/01/1980. O prazo e eficácia serão
contados a partir da data de sua publicação em extrato no DOU. PROCESSO Nº
50610.004001/2019-31. DATA DA ASSINATURA: 27/04/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 393012

Número do Contrato: 355/2019.
Nº Processo: 50610000217200875.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 528/2013. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 91807974000137. Contratado : IN CO R P -
CONSULTORIA E ASSESSORIA -LTDA. Objeto: Termo aditivo de prorrogação do prazo de
exeução por 90 (noventa) dias consecutivos, passando o vencimento de 27/04/2019 para
26/07/2020, assim como a prorrogação do prazo de VIGÊNCIA de modo que seu término
seja superior ao prazo de execução, em 155 (cento e cinquenta e cinquenta e cinco) dias,
passando a vencer em 28//12/2020. Fundamento Legal: artigo 57, § 1º, I e II da Lei nº
8.666/93 e suas alteraçõe posteriores e Cláusula SEXTA do contrato. Vigência: 27/04/2020
a 28/12/2020. Data de Assinatura: 27/04/2020.

(SICON - 27/04/2020)

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 715/2019

Nº Processo: 50610001186202066. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 02992814000185. Contratado : PAV I A
BRASIL PAVIMENTOS E VIAS -S.A.. Objeto: Rescisão unilateral do CONTRATO ORIGINAL.
Fundamento Legal: Artigo 78, I e IV, da Lei nº 8.666/93. Data de Rescisão: 24/04/2020 .

(SICON - 27/04/2020)

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 57/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
50610007194201982. , publicada no D.O.U de 04/03/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa para Execução de Serviços de Manutenção Referentes ao Plano
Anual de Trabalho e Orçamento PATO, na rodovia BR-392/RS, segmento do km 199,900 ao
km 273,800 e do km 0,000 ao km 1,800, a cargo do DNIT, sob a coordenação da
Superintendência Regional do DNIT/RS, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento e seus Anexos, por meio de licitação na modalidade
Pregão, na forma eletrônica. Novo Edital: 28/04/2020 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às
17h00. Endereço: Rua Siqueira Campos, 664 Centro - PORTO ALEGRE - RSEntrega das
Propostas: a partir de 28/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 11/05/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DELMAR PELLEGRINI FILHO
Superintendente Regional do Dnit No Estado do Rio

Grande do Sul

(SIDEC - 27/04/2020) 393012-39252-2020NE800055

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 393009

Número do Contrato: 00845/2015, subrogado pelaUASG: 393009 - SUP. REG. DO DNIT
NOS ESTADOS
DO AM E RR.
Nº Processo: 50600068201201427.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 270/2015. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 80996861000100. Contratado : PROSUL
PROJETOS SUPERVISAO E -PLANEJAMENTO LTDA. Objeto: 5º Termo Aditivo de
Rerratificação e Prorrogação de prazo por mais 373 dias consecutivos, elevando o prazo
de execução para 1944 dias consecutivos e de prazo de vigência para 2034 dias
consecutivos. Fundamento Legal: art.65, inciso I, alínea B e § 1º da lei nº 8.666/93 e
demais alterações posteriores . Vigência: 22/07/2020 a 29/07/2021. Data de Assinatura:
17/04/2020.

(SICON - 27/04/2020) 390070-39252-2020NE800016

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE DESPESA DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo nº 0012-ME/2020/0012 ao Termo de Contrato nº 0001-
ME/2018/0012. CONTRATANTE: INFRAERO. Representante: Rones Rubens Heidemann,
Superintendente do Aeroporto Internacional de Joinville. CONTRATADA: EQS Engenharia
Ltda. Representante: Eloi Jose de Figueiredo Neto. OBJETO: Prorrogação Excepcional por
mais 12 meses, inclusão de cláusula resolutiva e retificação de cláusulas. Cód.
Orçamentário: 012.311.05.030-3.20513-0. Fund. Legal: Art. 57 § 4º; Art. 58 inciso I, todos
da Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 24/04/2020.

GERÊNCIA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS COMERCIAIS DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato N. 024/2020/156; Concedente: Infraero; Concessionário: R  & C
EMPREENDIMENTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ/MF n. 82.458.548/0001-44. Objeto:
Distratar o Termo de Contrato n. 02.2016.009.0031, a partir de 01/05/2020. Data da
assinatura: 27/04/2020.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE
MANUTENÇÃO E CONTRATOS DIRETAS POR VALOR EM BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 129/LALI-6/SBMQ/2019

Contratação de empresa para prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva,
corretiva, extramanutenção e assistência técnica para os subsistemas de ar condicionado e
refrigeração do Aeroporto Internacional de Macapá, Alberto Alcolumbre - SBMQ por
Acordo de Nível de Serviço (ANS) com fornecimento de materiais técnicos sob demanda.
Abertura: 9h, 27/05/2020. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID
813368). Inf.: (61) 3312-3550/3487.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 71/LALI-4/SBGO/2020

Contratação de Empresa Para Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva, Corretiva
e Assistência Técnica dos Subsistemas de Elevadores e Escadas Rolantes Para O Aeroporto
Santa Genoveva - Goiânia - Sbgo, Com Fornecimento de Materiais Técnicos Sob Demanda.
Abertura: 9h, 20/05/2020. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID
813123). Esse aviso torna sem efeito o Aviso de Licitação Publicado no DOU na data de
27/04/2020 Seção 3. Pag. 72. Inf.: (61) 3312-3550/3487.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

COORDENAÇÃO LICITAÇÕES DE DESPESAS EM BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N. 074/LALI-3/CSAT/2020
Obj: Emissão de certificados digitais para servidor web (tipo A1), pessoa física,

pessoa jurídica (tipo A3), nota fiscal eletrônica (tipo A1/A3/Servidor), padrão ICP-Brasil,
certificado digital SSL (tipo SAN) , certificado digital SSL (tipo WILDCARD) padrão
internacional e serviços de emissão de certificados digitais (PF, PJ, NF-e e Servidor Web),
presencial nas localidades dos tipos 1 e 2, pelo Sistema de Registro de Preços. Abertura:
9h, 20/5/2020. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID 813487). Inf.:
(61) 3312-3066/3748.

CELSO PEQUENO CERQUEIRA
Presidente da Comissão

GERÊNCIA DE SUPRIMENTOS
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO DE COMPRAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP Nº 13 E 014/LASU-2/CSAT/2020
Processo: Nº 029/LALI-3/CSAT/2020, Vencedora: ACUMULADORES MOURA S/A, CNPJ N°
09.811.654/0012-22, Itens: 1, 3, 4 e 5, valor total: R$ 608.765,10, ARP 014/LASU-
2/CSAT/2020, Vencedora: UNICOBA INDÚSTRIA DE COMPONENTES ELETRÔNICOS E
INFORMÁTICA S/A., CNPJ N° 07.589.288/0001-20, Item: 2, valor total: R$ 805.350,00, ARP
013/LASU-2/CSAT/2020, Vigência: 12 meses a contar desta publicação. Informações:
www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61) 3312-1359.

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
AVISO DE REVOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 13/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
51402164798201610. Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução, dos
serviços de apoio à Gestão Espeleológica dos empreendimentos da VALEC.

MARIA CECILIA MATTESCO GOMES DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 27/04/2020) 275075-27211-2020NE000420

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO DE ENCERRAMENTO

Processo N.º: 252/2017. Espécie: Termo de Encerramento ao Contrato Nº 046/2017.
Contratante: CODEBA. Contratada: ML CONTADORES ASSOCIADOS SOCIEDADE SIMP L ES .
Objeto: Serviço técnico-contábil em perícia judicial contábil, prestados por pessoa
jurídica ou física, através de profissional(ais) com formação superior em Ciências
Contábeis, com registro no Conselho Regional de Contabilidade. Data de Assinatura:
01/04/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-28T01:16:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




